CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

EDITAL DA PAUTA No 69/2025

EDITAL DA PAUTA DA ORDEM DO DIA PARA A 41ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1o ANO LEGISLATIVO DA 19a LEGISLATURA, a se realizar no dia 08 de dezembro de 2025, de acordo com a seguinte ordem de classificação (Art. 148, R. Interno).

a) EM 2ª E ÚLTIMA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO TEMOS OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI:

01 – PROJETO DE LEI Nº 55/2025 - Institui o Programa Municipal de Fomento ao Desenvolvimento Socioeconômico Local e Regional denominado "Desenvolve Arapongas"

02 – PROJETO DE LEI Nº 58/2025 - Altera o Art. 221 da Lei nº 5005/2021 – código de edificações e obras do Município de Arapongas e dá outras providências.

b) EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO TEMOS O SEGUINTE REQUERIMENTO:

01 – DE INICIATIVA DO VEREADOR LEVI APARECIDO XAVIER – REQUERIMENTO Nº 144/2025 - Requer que seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS ao atleta Kawan Belisário Alexandre, pelas relevantes conquistas alcançadas no fisiculturismo e pela honrosa representação de nossa cidade em competições oficiais.
Justificativa:
A Câmara Municipal de Arapongas, por intermédio deste Vereador que subscreve, manifesta com orgulho e satisfação seus aplausos e reconhecimento ao jovem atleta Kawan Belisário Alexandre, de 17 anos, por sua trajetória exemplar no esporte e pelos importantes resultados conquistados nas competições em que representou Arapongas.
Kawan Belisário Alexandre iniciou sua preparação no fisiculturismo demonstrando dedicação, disciplina e foco, características essenciais em uma modalidade que exige extremo compromisso físico e mental, além de rigorosa rotina de treinos e alimentação.
Em seu primeiro campeonato, o Musclecontest Londrina, obteve destaque imediato ao conquistar o 2º lugar na categoria Classic Physique, evidenciando seu enorme potencial competitivo.
Na sequência, participou do Musclecontest Maringá, onde novamente se sobressaiu, alcançando o 3º lugar na Classic Physique e o 2º lugar na categoria Men’s Physique, resultados expressivos que reforçam seu talento, sua evolução e sua determinação dentro do esporte.
Toda essa trajetória é motivo de orgulho para sua família, seus apoiadores e para a cidade de Arapongas, servindo como inspiração para outros jovens atletas que sonham em ingressar no esporte e trilhar um caminho de superação e conquistas.
Assim, esta Casa de Leis registra, por meio desta Moção, seu reconhecimento e aplausos ao atleta Kawan Belisário Alexandre, reafirmando a importância do apoio ao esporte como ferramenta de formação, disciplina e transformação de vidas.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2025.

MARCIO ANTÔNIO NICKENIG
Presidente

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

image1.wmf
A

R

A

P

O

N

G

A

S

oleObject1.bin